（様式１）

文部科学大臣　殿

新潟市長　　　中　原　　八　一

１． 施設整備計画の名称

新潟市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成３０年度～令和２年度（３年間）

（担当）

新潟市教育委員会施設課

住所： 新潟県新潟市中央区

学校町通１番町６０２番地１

電話： ０２５－２２８－１０００

令和４年１０月２１日

新 教 施 第 １ ８ ０ ５ 号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

教育委員会内で実施。
なお、本計画記載の事業については教育基本法第17条第2項に基づく計画である「新潟市教育ビ
ジョン」の実施計画に位置づけており、その進行管理において年度ごとに外部委員により評価を受
けている。

施設整備計画に計上した事業については、全て実施することができた。
引き続き、次期計画（令和３年度～令和５年度）に基づき、校舎等の老朽化に対応するための計画
的な改修等を実施する。

令和4年10月

老朽化した学校施設について、学校施設長寿命化計画に基づき、延べ15校の大規模改造（老朽）
を実施した。今後も、同計画に基づき着実に老朽化対策を進める。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

不適格改築事業を実施した東特別支援学校では、H31年1月に対象となる校舎を取り壊した。

改築2校において、廊下拡張型多目的スペースを整備し、多様な学習内容・形態に対応できる学習
環境の整備を行った。また、改築時におけるエレベータの設置、延べ24校で実施したトイレ改修で
便器の洋式化、多目的トイレの整備など、バリアフリーに対応した施設づくりを進めた。

改築2校において、学校やPTA、コミュニティ団体、学校施設利用団体等の意見を取り入れた学校を
整備した。

地域全体で子どもの見守りができるよう、改築時及び大規模改造の実施時に、学校ボランティアの
在席する室を6校において整備した。

平成30年4月現在の耐震化率は100％となっているほか、延べ13校の非構造部材（外壁等）につい
て、地震時の安全性確保のため落下防止措置等の対策を行った。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

茨曽根小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.6～R1.9 R1.9.30

大通小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1.6～R1.10 R1.10.25

牡丹山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.5～R1.10 R1.10.31

牡丹山小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1.5～R1.10 R1.10.31

西川中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.6～R1.11 R1.11.6

大鷲小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.6～R1.11 R1.11.7

大江山中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.6～R1.11 R1.11.11

横越小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1.6～R1.11 R1.11.13

木崎小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R1.6～R1.11 R1.11.14

木戸中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1.6～R1.11 R1.11.18

曽野木小学校（Ⅲ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R1.6～R1.12 R1.12.27

上山中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R1.9～R2.2 R2.2.3

上山中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 - R1.9～R2.3 R2.2.3

新通小学校分離新設校（Ⅰ期工事） （５） 22 単独校調理場（新増築） - Ｒ H30.10～R2.2 R2.2.27 交付金不採択のため単費で実施

新通小学校分離新設校（Ⅱ期工事） （５） 22 単独校調理場（新増築） - Ｒ H30.10～R2.2 R2.2.27 交付金不採択のため単費で実施

新通小学校分離新設校（Ⅰ期工事） （５） 30 学校水泳プール（屋外） - Ｒ H30.10～R2.2 R2.2.27 交付金不採択のため単費で実施

新通小学校分離新設校（Ⅱ期工事） （５） 30 学校水泳プール（屋外） - Ｒ H30.10～R2.2 R2.2.27 交付金不採択のため単費で実施

新通小学校分離新設校 （４） 09 屋外教育環境 - - R1.5～R2.2 R2.2.27 交付金不採択のため単費で実施

東特別支援学校（Ⅰ期工事） （４） 03 不適格改築 校 Ｒ R1.8～R2.6 R2.6.11 H31.1　旧校舎取り壊し済

東特別支援学校（Ⅱ期工事） （４） 03 不適格改築 校 Ｒ R1.8～R2.6 R2.6.18 H31.1　旧校舎取り壊し済

坂井輪中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.4～R2.9 R2.9.25

小須戸小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.4～R2.10 R2.10.2

漆山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.10 R2.10.13

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

新津第五中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.4～R2.10 R2.10.22

亀田西中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.5

曽野木中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.12

赤塚中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.12

山の下中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.13

浜浦小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.13

岡方第一小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.11 R2.11.13

木崎小学校 （５） 08 統合（改修） 校 Ｒ R2.6～R2.11 R2.11.13

岡方第二小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.7～R2.11 R2.11.13

木崎小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R2.11 R2.11.13 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

桜が丘小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R2.11 R2.11.17

桜が丘小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R2.11 R2.11.17

桜が丘小学校 （２） 35 防災機能強化 屋 - R2.6～R2.11 R2.11.17

亀田中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R2.11 R2.11.19

亀田中学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R2.11 R2.11.19

中之口東小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.4～R2.11 R2.11.27

東石山中学校（Ⅰ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R2.12 R2.12.4

東石山中学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R2.12 R2.12.4

内野小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R2.12 R2.12.7

上山中学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R2.3～R2.12 R2.12.22

江南小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R2.12 R2.12.25

江南小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R2.12 R2.12.25

江南小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R2.12 R2.12.25

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

東特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R2.6～R3.2 R3.2.1

東特別支援学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R2.6～R3.2 R3.2.1

東特別支援学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｓ R2.6～R3.2 R3.2.1 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

東特別支援学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.6～R3.2 R3.2.1

五十嵐小学校 （２） 35 防災機能強化 校 Ｒ R2.4～R3.2 R3.2.15

曽野木小学校 （２） 35 防災機能強化 校 Ｒ R2.4～R3.3 R3.3.16

潟東小学校（Ⅰ期工事） （５） 30 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R1.10～R3.3 R3.3.26

潟東小学校（Ⅱ期工事） （５） 30 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R1.10～R3.3 R3.3.26

上山小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R2.5～R3.3 R3.3.29

坂井輪小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.9～R3.3 R3.3.29

月潟中学校 （１） 07 大規模改造（法令等） 校 - R2.6～R3.3 R3.3.30

関屋中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.11 R3.11.12 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

西川中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.11 R3.11.24 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

江南小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.11 R3.11.25 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

江南小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.11 R3.11.25 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

江南小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.11 R3.11.25 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

青山小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.11 R3.11.26 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

白根小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.12 R3.12.3 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

白根小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.3 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

白根小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R3.6～R3.12 R3.12.3 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

白根小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.12 R3.12.3 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

東特別支援学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.12 R3.12.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

東特別支援学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日

東特別支援学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｓ R3.6～R3.12 R3.12.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

東特別支援学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.12 R3.12.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

結小学校（Ⅰ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.10 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

味方小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.12 R3.12.14 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

桃山小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 - R3.6～R3.12 R3.12.14 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

味方小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.14 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

東石山中学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.12 R3.12.17 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

東石山中学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.17 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

東石山中学校 （１） 07 大規模改造（法令等） 校 - R3.6～R3.12 R3.12.17 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

潟東中学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R3.12 R3.12.24 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

潟東中学校（Ⅰ期工事） （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ R3.6～R3.12 R3.12.24 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

木崎小学校 （２） 35 防災機能強化 校 - R3.6～R4.1 R4.1.6 交付対象となる経費が生じなかったため単費で実施

木崎小学校 （５） 08 統合（改修） 校 Ｒ R3.6～R4.1 R4.1.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

木崎小学校 （４） 07 大規模改造（空調） - R3.6～R4.1 R4.1.6 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施

大鷲小学校 （４） 07 大規模改造（空調） 校 - R3.9～R4.1 R4.1.20 R2補正で交付決定、R3に繰り越して実施